
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta  n. 463 del 09.05.2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE ASL SASSARI
Il Direttore Generale: Dott. Flavio Sensi

OGGETTO: Progetto di indirizzo per l’attivazione degli ambulatori infermieristici
negli ambiti territoriali dell’Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Responsabile
del Procedimento

Dott. Giovanni Piras

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi

Pagina  1 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
426             11   05  2023



IL DIRETTORE GENERALE ASL N. 1 DI SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Flavio  Sensi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  relative  al
conferimento  dell’incarico  al  Dott.  Vito  Leonardo  Giuseppe  La  Spina  di  Direttore  Sanitario
dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari,  per  una  durata  complessiva  di  tre  anni,
rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Annarosa  Negri  l’incarico  di  Direttore  dei  Servizi
Socio Sanitari;

VISTO  l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari   adottato  con
deliberazione n. 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso Atto dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale
n.  4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2  L.R.  n. 24/2020;

VISTA la  Deliberazione n. 131  del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformi-
tà di cui  alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. n.  4/64 del 16 febbraio
2023 e si  è provveduto all’adozione  definitiva dell’Atto Aziendale  dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n. 1 di Sassari;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, al fine di garantire e migliorare
la fruibilità delle prestazioni sanitarie previste nei LEA (Livelli Essenziali di Assistenza), ritiene utile

Pagina  2 di 5



adottare modelli organizzativi finalizzati ad  aumentare la tempestività, l'efficacia e l'efficienza degli
interventi, nonché il protagonismo del cittadino fruitore delle prestazioni;

RILEVATA  l’importanza  di  sperimentare  modelli  di  assistenza  basati  sull'integrazione  e  sulla
valorizzazione  delle  diverse  professionalità  impegnate  nelle  cure  primarie,  favorendo  il
decentramento dei servizi sanitari nei territori, con particolare attenzione alle aree disagiate; 

TENUTO  conto  che  in  tale  contesto  la  L.R.  n.  23  del  17  novembre  2014,  art.  7,  prevede
l'integrazione  dei processi di  cura  e la continuità assistenziale individuando nella  Casa della
Salute ovvero Casa della Comunità secondo il D.M. 77 la struttura che raccoglie in un unico spazio
l'offerta  extra-ospedaliera  del  servizio  sanitario,  integrata  con  il  servizio  sociale,  in  grado  di
rispondere alla domanda di assistenza di persone e famiglie con bisogni complessi;

CONSIDERATO che in quest’ottica l'attivazione di ambulatori infermieristici rappresenta un nodo
strategico del sistema delle cure primarie in quanto, operando in stretta connessione funzionale
con i Medici di Medicina Generale  e la rete dei servizi, facilita il monitoraggio dei fattori di rischio
nella  popolazione e la gestione dei soggetti  con patologie cronico degenerative, oltre a fornire
risposte assistenziali adeguate nei confronti di eventi acuti di bassa e media complessità;

ACCERTATO che l’attivazione degli ambulatori infermieristici oltre a rappresentare una proposta
innovativa  in  termini  quantitativi  e  qualitativi  dell’offerta  sanitaria,  rappresenta,  altresì,  per  i
professionisti   dell’assistenza infermieristica una vera e propria  opportunità di valorizzazione e
sviluppo professionale; 

VISTO  il  progetto di indirizzo presentato dal Dirigente referente della SC Area Infermieristica e
Ostetrica allegato alla presente deliberazione (allegato 1), con il quale si evidenzia l’importanza
dell’attivazione  degli  ambulatori  infermieristici  nei  diversi  ambiti  territoriali  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RITENUTO DI DARE ATTO  che:

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [ x ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ x]

Pagina  3 di 5



ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 1 di SASSARI

DATO ATTO che    il soggetto che    adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI  ADOTTARE  E  APPROVARE  il  progetto  di  indirizzo  per  l’attivazione  degli  ambulatori
infermieristici negli ambiti territoriali dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, secondo
quanto  previsto nella  proposta progettuale  in allegato che fa parte integrale e sostanziale della
presente    delibera;

DI  DEMANDARE  alla  SC  Area  Infermieristica  e  Ostetrica,  competente  nell’organizzazione,
gestione e coordinamento  degli ambulatori,  la presentazione, di concerto con la Direzione del
Distretto Socio Sanitario di riferimento, di specifici progetti  riguardanti l’attivazione e l’avvio delle
attività di ciascun ambulatorio infermieristico nei diversi ambiti territoriali; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari;

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di SASSARI
Dott. Flavio Sensi

Pagina  4 di 5

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
1) Progetto  di  indirizzo  per  l’attivazione  degli  ambulatori  infermieristici  negli  ambiti  territoriali

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari.
2) Cartella accesso
3) Questionario di soddisfazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)  

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
11       05      2023         26       05     2023


		2023-05-09T11:57:06+0200
	PIRAS GIOVANNI


		2023-05-09T12:25:18+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-05-10T13:37:23+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-05-10T13:53:36+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-05-10T15:14:53+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-05-11T10:12:13+0200
	MELONI MARINA




